
Letto, confermato e sottoscritto 

                                         Il Sindaco         Il Segretario Comunale 

                          f.to Marco Vittori        f.to dr.ssa Ivana Bianchi 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

Addì, 12 febbraio 2018 

Il Responsabile 

dr. Francesca Furlan 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 La presente deliberazione è stata affissa all'albo comunale in data odierna e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 1, comma 15, della L.R. 21/2003, fino al 27.02.2018. 

 

Addì, 12 febbraio 2018 

IL RESPONSABILE 

f.to dr. Francesca Furlan 

 

 

 

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo comunale dal 12.02.2018 al 27.02.2018 senza 

reclami. 

 

Addì, 28 febbraio 2018 

 

Il Responsabile 

                                                    f.to 

 

 

 

ATTO IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO 

 

 ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003. 

 

Addì, 8 febbraio 2018 

IL RESPONSABILE 

f.to dr. Francesca Furlan 

 

 

 Inviata comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi art. 1, c. 16, L.R. 21/2003 il 12.02.2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COPIA 

              n. 25 del reg. 

 

COMUNE DI SAGRADO 

Provincia di Gorizia 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

Oggetto: Approvazione schema di bilancio di previsione anni 2018-2020. 

 

L'anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di febbraio alle ore 20.00, nella sala comunale, in 

seguito a convocazione comunicata ai singoli assessori, si è riunita la Giunta comunale. 

 

 Intervennero i signori: 

 

- sig. Marco Vittori  - Sindaco 

- sig.ra Simonetta Visintin  - Vice Sindaco 

- sig. Matteo Novacchi   - Assessore 

- sig.ra Alessandra Visintin - Assessore 

- sig.ra Chiara Aglialoro - Assessore 

Assiste il Segretario comunale dr.ssa Ivana Bianchi. 

 Costatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Marco Vittori, nella sua 

qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti iscritti all'ordine del giorno e su questi viene adottata la seguente 

deliberazione.    

 

  

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 bis D.Lgs. 

267/2000. 

 

Addì, 8 febbraio 2018 

Il Titolare di P.O.  

Area Amministrativa Finanziaria 

f.to dr. Paolo Bisanzi 

 

 

 

 Visto il parere favorevole di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 49, comma 

1, e 147 bis, D.Lgs. 267/2000. 

 

Addì, 8 febbraio 2018 

Il Titolare di P.O.  

Area Amministrativa Finanziaria 

f.to dr. Paolo Bisanzi 

 

 

 

  



 

OGGETTO: Approvazione schema di bilancio di previsione anni 2018-2020. 

 Proposta di deliberazione    P.O.  Area Finanziaria Amministrativa 

Relazione 

Ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere deliberato il bilancio di 

previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero 

dell’Interno; 

Secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle infrastrutture e 

dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al bilancio di 

previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 

163/2006). 

Con varie deliberazioni in data 5/2/2018 sono stati approvati dalla Giunta Comunale: 

- Il piano triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori da realizzare nel 2018; 

- il programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2018 2019; 

- I beni immobili da alienare nell’anno 2018; 

- La destinazione dei proventi delle sanzioni del Codice della Strada per l’anno 2018; 

- Le tariffe dei Servizi a domanda individuale per l’anno 2018; 

- Il Piano triennale per la razionalizzazione delle dotazioni strumentali 2018-2020; 

- Le tariffe tributarie di competenza giuntale per l’anno 2018; 

- Il fabbisogno triennale del personale 2018-2020. 

 

In data odierna è stato approvato l’aggiornamento al DUP 2018/2020. 

La manovra finanziaria dell’Ente che trova espressione nei dati di bilancio di previsione si articola 

sostanzialmente nel mantenimento delle tariffe attuali per i servizi a domanda individuale ed al 

mantenimento delle aliquote e tariffe tributarie per l’anno 2018. 

Sulla base del Documento Unico di Programmazione e della relativa nota di aggiornamento 

approvata si propone di approvare l’allegato schema di bilancio di previsione per gli anni 2018-

2020. 

– l’articolo 151 del Tuel prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre il bilancio 

di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 

– l’art. 174 del d.lgs. 267/2000 e successive modifiche prescrive che lo schema del bilancio di 

previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall’organo 

esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione 

dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 

 Con DECRETO del Ministro dell’Interno 29 novembre 2017 è stato differito dal 31 dicembre 2017 

al 28 febbraio 2018 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 da parte 

degli enti locali. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

LETTA la relazione di cui sopra. 

 



RILEVATO che secondo l’articolo 1, comma 3, del decreto 11 novembre 2011 del Ministero delle 

infrastrutture e dei trasporti, il programma triennale e l’elenco annuale sono deliberati unitamente al 

bilancio di previsione, di cui costituiscono parte integrante (ai sensi del comma 9, art. 128, del d.lgs. 

163/2006); 

RICHIAMATA la propria deliberazione ad oggetto: “Adozione programma triennale dei lavori 

pubblici per il triennio 2018-2020 ed elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2018”; 

RICHIAMATO l’art. 58 del d.l. 25 giugno 2008, n. 112 convertito con modificazioni dalla legge 6 

agosto 2008, n. 133 il quale demanda all’organo di governo l’individuazione dei beni immobili di 

proprietà dell’ente, non strumentali all’esercizio delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di 

valorizzazione ovvero di alienazione mediante la redazione di apposito elenco; 

RILEVATO altresì che il programma triennale dei lavori pubblici, il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi, il piano delle alienazioni e il programma del fabbisogno del personale 

sono stati inseriti nel DUP; 

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il bilancio di 

previsione 2018-2020 gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio 

comunale; 

RICHIAMATA la normativa in materia di bilanci comunali (artt. 170, 171, e 174 del d.lgs. 

267/2000) ed il d.lgs. 118/2011; 

VISTO il regolamento di contabilità vigente presso codesto ente;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, resi ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL così come modificati dal 

DL 174/12 convertito in L 213/12. 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, resi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del TUEL così come modificati dal DL 174/12 

convertito il L 213/12. 

 

Con voti unanimi palesemente espressi, 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, in conformità alle nuove modalità previste dal d.lgs. 118/2011: 

– lo schema di bilancio di previsione 2018-2020 nelle risultanze di cui all’allegato “A” Quadro 

Generale Riassuntivo; 

 

2. di approvare i seguenti documenti che pur non essendo allegati alla presente deliberazione 

sono depositati presso l’Ufficio Finanziario del Comune: 

a) gli schemi ed allegati al bilancio di previsione 2018-2020 previsti dall’allegato 9 del d.lgs. 

118/2011 e di seguito elencati: 

– bilancio di previsione entrata; 

– bilancio di previsione spese; 

– riepilogo generale entrate per titoli; 

– riepilogo generale spese per titoli; 

– riepilogo generale delle spese per missioni; 

(– quadro generale riassuntivo;)  

– bilancio di previsione – equilibri di bilancio; 



– allegato a) Risultato presunto di amministrazione – Tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione presunto; 

– allegato b) Fondo pluriennale vincolato – Composizione per missioni e programmi del fondo 

pluriennale vincolato; 

– allegato c) Fondo crediti di dubbia esigibilità – Composizione dell’accantonamento al fondo 

crediti di dubbia esigibilità; 

– allegato d) Limite indebitamento enti locali; 

– allegato e) – Bilancio di previsione – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali; 

– allegato f) – Bilancio di previsione – Spese per funzioni delegate dalle regioni; 

– l’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione e del bilancio 

consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio 

di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio 

consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, 

relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili 

sono allegati al bilancio di previsione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati 

nell’elenco; 

– le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo le tariffe per i 

servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del 

costo di gestione dei servizi stessi; 

– la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

3. di dare atto che sono approvati, affinché diventino allegati obbligatori al bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2018, e pertanto da deliberarsi dall’organo consiliare 

unitamente al medesimo, lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed 

elenco annuale 2018, il programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché il piano delle 

alienazioni e valorizzazioni del patrimonio immobiliare comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 

58, comma 1, del d.l. 112/2008 convertito con modificazioni dalla legge 133/2008; 

 

4. di proporre al Consiglio comunale l’invarianza delle aliquote di imposta per quanto attiene 

i tributi comunali; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione per il relativo parere; 

 

6. di approvare l’articolazione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati 

ai fini della trasmissione a titolo conoscitivo di tale articolazione ai sensi dell’art. 165, commi 3 e 5 

del Tuel: tale documento pur non essendo allegati alla presente deliberazione è depositato presso 

l’Ufficio Finanziario del Comune; 

 

7. di accertare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa oggetto del presente 

atto, ai sensi dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

8. di ottemperare all’obbligo imposto dal decreto legislativo n. 33/2013 e in particolare all’art. 

23 disponendo la pubblicazione sul sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, 

sottosezione Provvedimenti, ambito Provvedimenti organi indirizzo politico della presente 

deliberazione. 

 

9. di dichiarare, con separata unanime votazione favorevole, il presente atto immediatamente 

eseguibile. 


